Muhtelif İslâm mezheplerine, diğer bir ifade ile, muhtelif İslâm hukuk mesleklerine göre yazılmış fıkıh kitaplarında vakfa ait kısımlar mevcut olduğu gibi, ayrıca da doğrudan doğruya bu mevzua ait muhtelif monografiler vücade getirilmiştir:

Al-Khassâf'ın (ölümü 261 H. — 875 M.) *Ahkâm-al-Wakfı* (Kahirre, 1904), Hilâl b. Yahyâ'nın (ölümü 245 H. — 859 M.) *Kütüb-i Ahkâm-al-Wakfı* (Haydarâbad, 1355) bu monografilerin en eskilerindendir. Daha sonraki zamanlarda, meselâ İbrahim b. Mûsâ - al - Tarâbulûsî'nin (ölümü 992 H. — 1516 M.) *al-İs'âf fî Ahkâm-al-Awkâfı* gibi monografiler yazılmıştır ki, bunların son nümuneleri olarak memleketimizde Ömer Hilmi, Ali Haydar, Mehmed Hamdi efendiler ile B.

bulunması, bilhassa dikkate lâyıktır: Vakfın şiddetli taraftarı olan İmâm Şâfiî, yukarıda zikredilen eserinde, vakfa taraftar olmayanları şiddetle tenkid etmektedir ki, bunlar arasında ismi tasrih edilmemekle beraber hanefî mezhebinin kudretli kurucusu İmâm Âzam ve meşhur Kadı Şuraylı (ölümü: 82 H. — 701 M.) de bulunmaktadır. Şâfiî, te'sis edilen bir vakfın, vâkıfın ve mirasçılarının milkiyetinde kalacağı hakkındaki nazariyeye de şiddetle hücum ediyor. Herhalde İmâm Şâfiî'nin fikirleri, vakıf hakkında daha sonraları hemen umumiyetle kabûl edilen esasların galebesine çok yardım etmiş gibi görünmektedir.

Bâzılarının zannettikleri gibi sadece kazâ - yani bugünkü adliye - işlerine bakmaktan başka, sair idârî ve mâlî salâhiyetlere de malik olan eski islâm kadılarının, Endülüs'den Mâverâünnehire kadar bütün İslâm devletlerinde vakıflara da nezâret ettiklerini gösteren birçok tarihî kayıtlar vardır.

İslâm âmme hukukunun büyük nazariyecisi Mâverdî'nin (ölümü 450 H. --- 1058 Milâdi), meşhur *Ahkâm al-Sultânîye*'sinde bu mes'eleye dair verdiği izahat, daha hicrî ikinci ve üçüncü sıralarda fiilen mevcut bir vaziyeti, beşinci asırda aldığı nazârî ve hukukî şekil altında bize göstermektedir: buna göre, vakıfların idaresi, şartların muhafazası, varidatın tahsili,

Mısır müverrihlerinin bu memlekete ait verdikleri malûmat sayesinde, Memlûklerden evvel ve Memlûk devrinde vakıf idaresinin buradaki safhaları hakkında oldukça sarih bir fikir edinmek kabildir. Makrîzînin ifadesine göre, iptida Ebû Bekir Mehmed Ali al-Mazarâî (ölümü: 345 H. - 956 M.), iptida ziraate salih arâziyi Haremeyn'e ve sair hayrâta vakfetti. Fakat Fâtımiler, arâzi vakfını menederek, vakıf işlerinin mürakabesini evvelce sair İslâm devletinde de olduğu gibi kadi-l-kuddâ'ın emri altında Divân-ı-Ahbâs adlı bir teşkilâta tevdi ettiler. (369 H. — 974 M.) de Fâtımî halifesi Al-Mu'izz vakfa ait servetlerin vakfiyelerle birlikte Beytülmal'e verilmesini emretti; vakıfların varidatı senevi bir buçuk milyon dirhem mukabilinde iltizama verildi. Vakıflardan para almağa hakları olanlar bu paradan hisselerini alıyorlar, mütebaki para da hazineye kalıyordu. Bu iltizam usûlünün fenalığı neticesinde vakıf varidatı o kadar azaldı ki, halife Hâkim zamanında camilerin birçoğu artık idare edilemeyeğe başladı. Hâkim bunun üzerine (405 H. - 1014 M.) de yeni ve büyük bir te'sis yapmağa ve vakıf müesseselerinin idaresini bununla te'mine mecbur oldu. Fakat sonradan. Fâtımî kudretinin sukutiyle müterâfik olarak bu vakıfların varidatı azalmış, suiistimâller ve müdâhaleler neticesinde dinî hayrî müesseseler çok fena bir vaziyete düşmüştü. Salâhaddin Eyyubî Mısırı istilâ ettiği zaman vakıfları çok perişan bulmuş ve onları islâh etmişti [12].

Memlûkler devrinde Mısır vakıflarını başlıca üç kısma ayırmak kabildir:

I. *Ahbâs-ı-mebrûre*, yâni şer'î vakıflar ki bunların idaresi merkezî idarenin büyük ricalinden olan *Devâdâr'a* aittir; onun yüksek mürakabesi altında bir *Nâzir-el-Ahbâs* tarafından idare olunur ve bunun emrinde hususî bir *Divân* mevcuttur. Mısır'da câmilerin, zâviyelerin, ribatların medreselerin idaresine mahsus olan bu vakıflara tahsis edilmiş büyük arâzi vardı; bu arâzi (740 H. - 1339 M.) da 130.000 feddan tutuyordu. Melik-üz-Zâhir Baybars zamanında Sâhib Bahâeddin'in himmetile varidatı çok artmış olan bu vakıfların, bâzan *Emir-ul-hâs*, bâzan *Nâib* tarafından da idare ve mürakabe edildiğini ve fakat kendi zamanında bu vazifenin *Devâdâr-ı-Kebîr'e* verildiğini Kalkaşandî söyler. (845 H. — 1442 M.) de ölen Makrîzî, bu vakıflarda yapılan suiistimâllerden ve bunun neticesi olarak vücade gelen inhitattan teessürle bahsediyor: Memlûk emirlerinin ellerine geçen bu vakıfların birkısım varidatı, *fakih* veya *hatib* unvanını taşıyan fakat bu işlerle hiçbir alâkası olmayan kimselere tevcih ediliyordu; bunlar cemaati olmayan harab câmilerde vazife görüyormuş gibi gösteriliyordu; varidatın yarıtı da Sultanın hazinesine alınıyordu.

II. *Evkaf-ı-hükmiyye*. Varidatı Haremeyne yahut müslüman esirlerinin kâfirlerden satın alınması gibi hayır maksatlarına tahsis edilmiş olan bu vakıflar, bilhassa Mısır'da ve Kahire'deki mülklerden tereküb ediyordu; bir veya iki nâzir'la maiyyetindeki divanlar tarafından idare edilen bu cins vakıfların mürakabe ve teftişi, şâfiî *kadi-l-kuddâ'*na aittir; Makrîzî, bilhassa Melik-al-Nâsir Ferec (801 — 815 H. = 1398 — 1412 M.) zamanındanberi bu vakıfların büyük bir inhitata uğradığını iddia etmektedir: Mürtekeb kadılar, bu emlâki herhangi bir bahane ile mukabilinde başka bir milk satın alınıyorlar - satıyorlardı; birkaç şahidin ifadesile bu muamele kolayca yapılıyordu.

III. *Evkaf-ı-ehliyye*.

nikahlar (tekkeler), medreseler, meşitler, türbeler, bilhassa bu türlü vakıflarla te'min ediliyordu ve bunların Mısır ve Suriye'de çok zengin toprakları, emläki vardı; esasen devlete ait olup emirler tarafından nasılsa ele geçirilerek vakfedilmiş bulunan bu vakıfların sayısı pek çoktu. Sultan Barkuk (784 — 801 H. = 1382 — 1398 M.) bir aralık bunları ele geçirmek istemişse de fakihlerin mü'mânaati karşısında birşey yapamamıştı. Fakat o zamandan başlayarak birçok emirler Mısır ve Suriye'deki bu toprakları, vakıftan intifa' hakkı olanlara varidatını onda birini vererek, hattâ, bilhassa Suriye'de, hiçbir şey vermiyerek, gasbetmişlerdi.

kendi adamlarına tahsis etmeleri, yahut vakıf emlâk ve arâziyi türlü vesiyelerle satmaları gibi hareketler, yalnız Memlûkler devletinde değil İslâm âleminin sair sâhalarında, sair İslâm-türk devletlerinde de görülmüştür: Makrizî'den bir asır evvel, meşhur hanefî âlimi Sadr-üs-Şeriat-üs-sânî (ölümü 747 H. — 1346 M.) Maveraünnehir'deki kadıların bu gibi hareketlerinden şikâyet etmişti. Ondan bir asır evvel, Mecdüddin Bağdâdî'nin başlıca müritlerinden olup Mogol istilâsı karşısında Hemedan'dan Erdebil'e ve oradan da Anadolu'ya kaçan ve 620 de Sivas'ta *Mirsâd-ül-ibâd* adlı meşhur eserini tamamlayıp Selçuk Sultanı Keykobâ'da takdim eden Şeyh Necmeddin Râzî, bu eserin muhtelif yerlerinde vakıf meselesinden ehemmiyetle bahsetmektedir.

tarafından derhal büyük bir himayeye mazhar oldu; eski vakıflar ve onların vergi muafiyetleri iade ve te'kid edildiği gibi, hükümdarlar, prensler, prensesler, büyük devlet ricali tarafından yeniden muazzam vakıflar te'sis edildi.

İran Mogollarının ilk müslüman hükümdarı Ahmed Tekudar (680 — 683 H. = 1282 — 1284 M.), Mısır hükümdarına gönderdiği mektubta, vakıflar hakkında yaptığı islâhatı şu yolda anlatıyor: «mesçidler, türbeler, medreseler gibi müslimlerin vakıflarının düzeltilmesi hakkında emirler verdik; hayır müesseselerini ve harab olmuş tekkeleri yeni baştan yaptırık; ve bunları

Eldeki tarihî kaynaklardan
ve vakfiyelerden anlaşıldığına göre, bunların
idare ve mürakabesinde takıyb edilen usul,
Büyük Selçukiler devrindekenden
farklı değildir: vakıflar, vakıfların şartlarına
göre mütevelliler tarafından idare ediliyor,
ve bunların tasdik ve mürakabesine ait mua-
meleler Kadılık teşkilâtı tarafından görülü-
yordu. Sultan İzzeddin Keykâ-
vûs I. in Sivas Darüşşifası vakfiyesi (617
H. — 1220 M.) ve Celâleddin Kara-
tay'ın (651 H. — 1224 M.) tarihli bir vak-
fiyesi gibi birtakım vesikalarda Kadıasker-
in imzası bulunması, buna bir delildir.

Maamafih *İcâreteyn* usûlünün XVI. asırdanberi cari olduğunu tahmin eden Heffening, bu zikredilen muhtelif akid tiplerinin de, iptida vakıf icareleri için icad edilmiş olmayıp, esasen evvelce mevcut olan *eski icâre şekillerinin* muahharan vakıflara da teşmilinden ileri geldiğini tahmin etmektedir. Meselâ (723 H. - 1323 M.) de Fasda bir medrese için tanzim edilen vakıfnâmede, *Cazâ*'dan, (691 H. - 1292 M.) tarihli bir Mısır vakfiyesinde de *Hikr*'den bahsedilmekte ve bu akidlere tâbi emlakın vakfedildiği tasrih olunmaktadır. Makrîzî'nin «üçüncü bir şahıs tarafından işletilmesi memnû olduğunu» ifade ettiği emlakten maksad, galiba bu olmalıdır.

Eski ve yeni fıkıh kitaplarının birçoğunda, Fetvâ mecmualarında vakfa ait bir-

çok malûmata tesadüf olunur. Başlıbaşına bir kütüphane teşkil eden bu eserlerden burada bahse imkân yoktur. Sadece vakfa ait olan ve basılmış olmak itibariyle arayıcıların kolayca istifade edebilecekleri başlıca eserleri söyleyelim: Hilâl b. Yahyâ (ölümü 245 H. 859 M.), *Kitab-ı Ahkâm-ül-Vakf*, Haydarâbâd 1355; - al - Khassâf (ölümü 261 H. - 875 M.), *Ahkâm-ül-Vakf*, Kahire 1904; - İbrahim b. Mûsâ al-Tarâbulusî (ölümü 922 H. - 1516 M.), *El İs'âf fî Ahkâm-ül-Evkaf*, Kahire, 1929); Hanefi fıkhına göre yazılmış olan bu eserin tercümesi B. Ad da ve E. D. Ghalioungui tarafından şu isimle neşredilen kitabın birinci kısmındadır: *le Wakf*.